



CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

123 ถนนลาดปลาเค้า แขวงจรเข้บัว เขตลาดพร้าว กรุงเทพฯ 10230

โทรศัพท์ 1737, 0-2119-8888 โทรสาร 0-2119-9000 www.tqmcop.co.th

ที่ TC0091164

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังมีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

ภาพรวมธุรกิจ

จากสถิติของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เบี้ยประกันวินาศภัยรวมสำหรับเดือน มกราคม – มิถุนายน 2564 จำนวน 130,006 ล้านบาท หรือเติบโตเท่ากับ 5.44% แบ่งเป็นรายละเอียดยอดเบี้ยประกันวินาศภัยแบ่งตามประเภทกรรมธรรม์ตามภาพประกอบที่ 1

Nonlife Direct Premium : (All)		Year To Date		
		2020Q2	2021Q2	Change%
Million Baht	Nonlife Total	123,295	130,006	↑ +5.44%
	Fire	5,451	5,514	↑ +1.15%
	Hull	251	266	↑ +5.68%
	Cargo	2,497	2,896	↑ +15.99%
	Compulsory auto	9,518	9,581	↑ +0.66%
	Voluntary auto	60,848	62,945	↑ +3.45%
	IAR & Property	12,271	12,750	↑ +3.91%
	Liability	1,439	1,581	↑ +9.83%
	Accident	15,234	16,871	↑ +10.75%
	Health	10,071	10,909	↑ +8.33%
	Travel	452	367	↓ -18.80%
	Bail bond	87	71	↓ -18.08%
	Others	5,177	6,255	↑ +20.84%

แหล่งข้อมูล: คปภ., สรุปข้อมูลธุรกิจประกันวินาศภัย ประจำไตรมาส 2/2564

ภาพประกอบที่ 1 รายละเอียดยอดเบี้ยประกันวินาศภัยแบ่งตามประเภทกรรมธรรม์

และเบี้ยประกันชีวิตปีแรก ปีต่อไป และจ่ายครั้งเดียว สำหรับเดือน มกราคม – มิถุนายน 2564 จำนวน 294,667 ล้านบาท จากกรมธรรม์ปีแรกจำนวน 46,330 ล้านบาท กรมธรรม์ปีต่อจำนวน 210,978 ล้านบาทและจากสัญญาจ่ายครั้งเดียวจำนวน 37,359 ล้านบาท หรือเติบโตเท่ากับ 3.26% โดยมีรายละเอียดยอดเบี้ยแบ่งตามประเภทของเบี้ยประกันตามภาพประกอบที่ 2

Life premium by payment : (All)		Year To Date		
		2020Q2	2021Q2	Change%
Million Baht	Life Total	285,372	294,667	↑ +3.26%
	First year premium(FYP)	49,198	46,330	↓ -5.83%
	Renewal year premium(RYP)	209,185	210,978	↑ +0.86%
	Single Premium(SP)	26,989	37,359	↑ +38.42%

หน่วย: ล้านบาท

แหล่งข้อมูล: คปภ., สรุปข้อมูลธุรกิจประกันชีวิต ประจำไตรมาส 2/2564

ภาพประกอบที่ 2 รายละเอียดยอดเบี้ยประกันชีวิตแบ่งตามประเภทของเบี้ยประกัน

ตลอดทั้งไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 มีเหตุการณ์เกิดขึ้นมากมาย ไม่ว่าจะเป็นจำนวนผู้ติดเชื้อที่เพิ่มขึ้นถึงขีดสุดในช่วงต้นของไตรมาส เหตุการณ์ไฟไหม้ในหลายแห่งและน้ำท่วมถึงจุดวิกฤติในหลายจังหวัดของประเทศในช่วงท้ายไตรมาส

จากการที่บริษัทมีความพร้อมและวางแผนรองรับสถานการณ์ต่าง ๆ อยู่เสมอ รวมถึงการคิดค้นผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อรองรับความต้องการของผู้บริโภคอย่างทันทั่วทั้งในทุกวิกฤติ การควบคุมค่าใช้จ่าย และการใช้ทรัพยากรได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้บริษัทสามารถบริหารจัดการและสร้างรายได้และกำไรจากผลประกอบการอย่างยั่งยืนได้

ภาพรวมบริษัท

รายการ	Q3/2564		Q3/2563		YoY	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้ค่าบริการ	769.3	90.3	759.7	98.2	9.6	1.3
รายได้อื่น	82.6	9.7	14.2	1.8	68.5	483.9
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ	376.2	44.2	380.3	49.1	(4.0)	(1.1)
กำไรขั้นต้น	393.1	51.1	379.5	49.9	13.6	3.6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	190.2	22.3	185.3	23.9	4.9	2.7
กำไรสุทธิ	241.7	28.4	169.7	21.9	72.0	42.4
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.81		0.57		0.24	42.1

ภาพรวมบริษัทรวม 3 ไตรมาส

รายการ	2564		2563		YoY	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้ค่าบริการ	2,433.8	95.2	2,302.6	98.2	131.2	5.7
รายได้อื่น	122.1	4.8	41.7	1.8	80.4	192.9
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ	1,170.4	45.8	1,149.3	49.0	21.1	1.8
กำไรขั้นต้น	1,263.4	51.9	1,153.3	50.1	110.1	9.6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	567.9	22.2	560.4	23.9	7.5	1.3
กำไรสุทธิ	664.0	26.0	512.0	21.8	152.0	29.7
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.21		1.71		0.50	29.2

- รายได้ค่าบริการประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เท่ากับ 769.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 759.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.3 YoY จากยอดขายและบริการที่เพิ่มมากขึ้นในทุกผลิตภัณฑ์ประกันภัย
- ในขณะที่ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เท่ากับ 376.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 44.2 ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 380.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 49.1 ลดลงจำนวน 4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.1 YoY
- จากเหตุผลข้างต้นทำให้กำไรขั้นต้นประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เท่ากับ 393.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 51.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ 379.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.9 เพิ่มขึ้นจำนวน 13.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.6 YoY เพิ่มขึ้นจากการขยายช่องทางการขาย โดยเฉพาะช่องทางออนไลน์
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เท่ากับ 190.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวของปีก่อนที่ 185.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.9 เพิ่มขึ้นจำนวน 4.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.7 YoY
- กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิรวมจากผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เท่ากับ 241.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.4 เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 169.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.9 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 72.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.4 YoY จากการเพิ่มขึ้นของยอดขายทุกช่องทาง การบริหารและควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ และจากการควบรวมกิจการที่ได้ลงทุนในไตรมาสนี้
- กำไรต่อหุ้นรวม 3 ไตรมาสเท่ากับ 2.21 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจากยอดรวม 3 ไตรมาสของปีก่อนเท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น หรือเท่ากับ ร้อยละ 29.2 และในไตรมาสที่ 3 กำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.81 บาทต่อหุ้น เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 0.57 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้น 0.24 บาทต่อหุ้น

- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท รับทราบการลงทุนในบริษัท ทีคิวซี จำกัด จำนวนเงิน 20 ล้านบาท โดยถือหุ้นจำนวน 199,998 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท สัดส่วนการถือหุ้น จำนวน 99.99% เพื่อประกอบธุรกิจการให้บริการบริหารสินไหมประกันสุขภาพ ประกันอุบัติเหตุ และให้คำปรึกษาวินิจฉัยการเรียกร้องสินไหมของลูกค้าแก่บริษัทประกันภัยและบริษัทประกันชีวิตอย่างครบวงจร
- ทั้งนี้ ในวาระที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2564 มีเหตุการณ์สำคัญให้พิจารณานำเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อให้บริษัทสามารถเพิ่มการกระจายการถือหุ้นบริษัทไปยังผู้ลงทุนได้กว้างขวางขึ้น และทำให้หุ้นบริษัทมีสภาพคล่องในตลาดมากขึ้น โดยขอให้พิจารณาการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ (Par) จากเดิมหุ้นละ 1 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท โดยสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นเดิมทุกรายจะไม่เปลี่ยนแปลง ทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัทจะยังคงเดิม ดังนี้

รายการ	ก่อนแก้ไขมูลค่าหุ้นที่ตราไว้	หลังแก้ไขมูลค่าหุ้นที่ตราไว้
1. ทุนจดทะเบียน	300,000,000 บาท	300,000,000 บาท
2. ทุนที่ออกและชำระแล้ว	300,000,000 บาท	300,000,000 บาท
3. มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (Par)	หุ้นละ 1.00 บาท	หุ้นละ 0.50 บาท
4. จำนวนหุ้น	300,000,000 หุ้น	600,000,000 หุ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวสมพร อ่ำไพสุทธิพงษ์)

ประธานบริหารสายงานบัญชีการเงินและนักลงทุนสัมพันธ์